社址:江苏省南通市世纪大道8号 邮政编码:226018 网址：www.ntrb.com.cn 电话:办公室85519723 编辑部68218881 副刊部68218876 广告热线85118892 发行部85118867 广告经营许可证号:060001 国内发行:邮发、自办 零售价:每份1.30元

编辑：顾璐璐 美编：邵云飞 校对：周玲 组版：陈嘉锋

2021年4月6日 星期二A8 观天下

特别提醒！2020年11月3日起，本栏目内容现场办理地址迁移至南通报业
传媒大厦（南通市世纪大道8号）1楼窗口，南通市政务服务中心窗口自11月3日
起停止办理相关业务。线上办理可微信搜索小程序“南通报业遗失公告办理”，
联系电话：0513-85118889。 线上办理请扫码

遗失公告
▲龚祖平遗失与江苏星湖置业
有限公司签订的商品房买卖合
同，合同号：001820111212012，
编号：XI3367,星怡花园 46 幢
906室，声明作废。
▲龚祖平遗失与江苏星湖置业
有限公司签订的商品房买卖合
同，合同号：001820111212013，
编号：XI3366,星怡花园 46 幢
905室，声明作废。
▲龚祖平遗失江苏星湖置业有
限公司开具的销售不动产统一
发票，代码：232001290111，号
码：01573265，金额：264425元，
声明作废。
▲龚祖平遗失江苏星湖置业有

限公司开具的销售不动产统一
发票，代码：232001290111，号
码：01573264，金额：227463元，
声明作废。
▲ 汤 锋 ，身 份 证 号 ：
320623197806204699。遗失由
南通市人力资源和社会保障局
核发的建设工程系列（专业）助
理 工 程 师 资 格 证 书 ，编 号 ：
148240791，批准文号：崇人社
（2014）20号，批准日期：2014年
7月1日，声明作废。
▲ 易 善 梅 遗 失 车 牌 为 苏
F9W0F0的中国人民财产保险
股份有限公司的机动车商业保
险 保 险 单 ，保 单 号 ：
PDAA202132060000014007,

声明作废。
▲戴黄飞遗失工程师证，证号：
159240374，声明作废。
▲ 唐 玮 遗 失 身 份 证, 号 码 ：
320111197403161222，声明作
废。

减资公告
根据2021年 4月 2日股东

决定，南通华盛绿塑包装制品有
限公司（统一社会信用代码
91320691088377119X）拟将注
册资本从 8000 万元减至 1600
万元，现予以公告。债权人可自
公告之日起45日内要求本公司
清偿债务或提供担保。
南通华盛绿塑包装制品有限公司

2021年4月6日

南通市中医院推拿科针对小儿感冒、咳嗽、鼻炎、消
化不良、厌食、腹泻、便秘、发育迟缓等呼吸道、消化道常
见病推出小儿推拿外治法，并顺应四时养生，开展春季生
长贴（3月-5月），秋季脾胃贴（8月-11月）助力孩子健康
成长！

广告

南通市中医院
地址：崇川区建设路41号 咨询电话：85126186

通
卫
中
医
广
（2020

）
第004

号

小儿推拿小儿推拿 助力孩子健康成长助力孩子健康成长
南通市中医院小儿推拿外治法开诊啦！

4月 1日，省生态环境厅举行发布会，介绍全省
生物多样性保护相关情况，并对我省新出台的《关于
加强生物多样性保护工作的意见》专门进行解读。

长江江豚种群数量明显增加

发布会现场，省生态环境厅自然生态处处长朱
德明晒出两组图片：一组是2018年与2020年江豚监
测情况对比，另一组是2017年与2021年灌河口卫星
监测对比。

“每个物种都有自己的DNA排序，科研人员采集
水样后，通过水样中江豚身体上的残留物，监测判断
水中江豚出现频率。2018年到 2020年的连续环境
DNA观测发现，2020年的江豚检出率明显高于2018
年。从空间上看，保护区内明显高于保护区外，南京
江豚保护区高于镇江江豚保护区。”朱德明介绍。生
物多样性的保护力度，是长江生态系统恢复的一个重
要指标。长江江豚是极度濒危物种，江豚数量的增加
说明长江生态系统整体性修复初见成效。

2017年与 2021年灌河口的变化亦非常明显。
在2017年的卫星遥感照片上，灌河口部分地区海水
颜色呈现褐红色；而 2021年的照片显示，海水颜色
恢复自然面貌。“以前灌河口周边分布不少小化工企
业，随着化工行业整治的推进，一大批不达标企业关
停，海水颜色明显恢复。”朱德明说，如今，几近绝迹
的四鳃鲈鱼、消失 10年的伪虎鲸又出现在灌河口，
这是当地环境向好的生动写照。

两组图片见证我省在保护生物多样性方面的成
效。我省严格生态空间管控，目前建设自然保护区
31个，保护面积占全省总面积 5.5%，自然湿地保护
率达 46.2%，庇护省内近六成物种，麋鹿、丹顶鹤等

珍稀濒危物种种群数量不断增长。

重点生物物种种数保护率超90%

发布会还晒出江苏生物物种“家底”。根据
2017-2019年试点县域调查，共记录省内物种数
4588种，包括野生维管束植物 1425种、陆生脊椎动
物 382种、昆虫 1401种、淡水水生生物 1380种。其
中鸟类尤为丰富，高达 311种。记录珍稀濒危物种
165种，其中东方白鹳等国家重点保护物种在江苏
的分布区进一步扩大，多地记录到金雕、苍鹰、豹猫
等顶级掠食者，以及水蕨、马口鱼种群、虎纹蛙等物
种的出现，表明全省生态环境得到有效恢复，食物链
逐渐趋向完整稳定。

在多方努力下，我省生物多样性保护确实取得
一定成效，但也应清醒看到，江苏面临外来物种入
侵、动植物栖息地破碎化等压力，迫切需要加大生态
环境系统保护与修复力度，加强生物多样性保护监
管，守住自然生态安全边界。

《关于加强生物多样性保护工作的意见》明确，到
2025年，全省生物多样性保护的各项规划与重点工
程得到有效落实，物种资源得到有效保护，重点生物
物种种数保护率超过90%，种质资源得到有效保存和
持续利用，生物多样性保护水平得到提高，生态系统
质量和稳定性进一步提升，公众保护意识和参与程度
普遍提高，形成人与自然和谐相处的良好局面。

根据《意见》，在提高生物多样性基础保护能力方
面，开展以长江江豚为重点的水生生物监测，在太湖、
洪泽湖、骆马湖、长荡湖等其他重要水体同步开展重
点水生物种监测。明确重点保护对象，摸清长江江
豚、宝华玉兰、勺嘴鹬等省内珍稀濒危物种种群数量、
趋势、分布差异、栖息生境等现状，建立重点保护物种
的环境DNA监测数据库。在加强生物多样性系统保
护方面，聚焦长江流域及旗舰物种、滨海滩涂湿地及
迁徙鸟类、露天矿山宕口、大运河文化带等，利用城市
公共绿道、城区公园及水体等公共开放空间，开展一

批生物多样性保护与生态修复工程。开展生物多样性保
护条例前期立法工作，健全源头预防、过程控制、损害赔
偿、责任追究的生物多样性保护法律体系。

协同推进生物多样性保护与碳中和

“蓝图”已经绘就，下一步如何推进？
盐城是全省生物多样性保护最具代表性地区。“盐

城在全省最早成立两个国家级自然保护区，生态保护红
线面积占全省34.9%、居首位。”盐城市生态环境局自然
生态保护处处长张美兰介绍，将严守“三线一单”生态环
境分区管控机制，推动自然生态保护综合执法，持续开
展绿盾专项行动打击破坏生物多样性保护行为。

作为全省 14个首批开展调查的地区之一，南通市
已完成全域本底调查试点工作，调查显示全域范围内共
记录物种数 2234种，生物多样性资源蕴藏丰富。南通
市生态环境局副局长申卫民介绍，“十四五”期间将做好
军山南麓自然保护地的生物多样性保护工作，开展南通
沿海湿地及长江口区域国家重点保护物种动态监测与
评估。监测勺嘴鹬等迁徙候鸟运动规律，为长期动态监
测搭建基础数据，支撑美丽江苏建设工作评估。

生物多样性保护与碳达峰、碳中和能否协同推进？
南京大学环境规划院院长助理芦煜表示，生物多样性的
研究，可以筛选出高固碳特性的造林绿化树种。江苏人
多地少，造林潜力相对不足。通过建设淡水湿地水草床
生态系统和海洋湿地海草床生态系统，提升淡水和海洋
生物多样性的同时，实现固碳效果。芦煜建议，建设全
省风电风机智能监控调度系统。“在候鸟迁徙期，根据鸟
群的迁飞路线和实时位置精准调控不同区域的风机停
机和开机，这样既能保证候鸟的安全迁飞，又能在候鸟
非迁徙期在全省布设更多风机，通过非化石能源的替代
实现碳减排。” 据中国江苏网

近视率上升、沉迷网络和游戏、无
法专心学习……随着手机的日常普及，
学生使用手机对学校管理和学生发展
带来诸多不利影响，引发社会关注。

近日，教育部办公厅印发《关于加
强中小学生手机管理工作的通知》（以
下简称通知），要求中小学生原则上不
得将个人手机带入校园。通知下发
后，困扰家校多年的学生手机管理问
题终于有了明确的解决办法，各地教
育行政部门也纷纷出台相关政策。不
过，这些政策在取得积极效果的同时，
也招来一片质疑声。

学校应当如何科学有效管理学生
手机？老师和家长如何引导学生正
确、合理利用手机？记者对此进行了
有关调查。

过度使用影响不良
多地加强手机管理

2020年 9月发布的《青少年蓝皮
书：中国未成年人互联网运用报告
（2020）》显示，未成年人的互联网普及
率已达 99.2%，10岁及以下开始接触
互联网的人数比例达到 78%，手机是
使用最多的上网工具。

在享受数字生活带来学习和生活
便利的同时，近年来，中小学生因过度
使用手机产生诸多问题，如沉迷网游、
近视率上升、学业成绩下降等，受到社
会广泛关注。手机到底“禁不禁”，应该
如何管理，这些年来也一直讨论不断。

为保护学生视力，让学生在学校
专心学习，防止沉迷网络和游戏，促进

学生身心健康发展，教育部办公厅今年
年初专门印发通知要求，学生原则上不
得将个人手机带入校园。

通知下发一段时间后效果如何？
3月1日，安徽省宿州市下关中学的

家长收到了来自学校发出的《关于加强
手机管理的规定》，提出学生原则上不得
将手机带入校园，如确有需求的，家长和
学生可填写书面申请；如发现违规携带
的，将由学校暂时没收管理。

该规定一下发，便受到所有家长的
支持，有些家长发现学生偷偷拿手机到
学校后，还会反映给班主任。下关中学
政教处张主任告诉记者，近年来学校每
学期都会要求学生禁止带手机入校园、
进课堂，但这次取得的效果最好。

据了解，新学期开始，全国各地中小
学生纷纷加强手机管理工作。比如，北
京市教委要求，各中小学设校内统一集
中保管学生手机设施设备；江西明确了
中小学校教职工的管理职责；陕西禁止
学生将个人手机带入课堂等。从目前各
渠道反馈情况来看，在通知下发一段时
间后，中小学生手机管理有了明显加强，
从现实来看取得了实际效果。

权衡利弊全面评估
灵活施策根治难题

在采访过程中，也有不少家长和学
生对学校加强手机管理心存疑虑。

有些平时不在学生身边的家长表示，
希望孩子能够随身携带手机，这样有事能
够及时联系；一些学生也反映，他们上学
需要坐地铁或者公交，刷卡或者查验健康

码都需要用到手机，不带手机去学校根本
不可能；还有些家长担心学校管理不规
范，因为之前有公开砸毁手机、丢进水桶
销毁等一些手机管理不当的新闻。

面对种种疑虑，通知也给出了具体
的解决办法：学生确有将手机带入校园
需求的，须经学生家长同意、书面提出申
请，进校后应将手机交由学校统一保管，
禁止带入课堂；应通过设立校内公共电
话、建立班主任沟通热线、探索使用具备
通话功能的电子学生证或提供其他家长
便捷联系学生的途径等措施，解决学生
与家长通话需求。

值得注意的是，通知还要求，不得用
手机布置作业或要求学生利用手机完成
作业。据了解，3月份以来，江苏、甘肃、
安徽等地教育行政部门已对此出台规定
加强课堂教学管理。

中国教育科学研究院研究员储朝晖
说，手机布置作业虽然方便，但部分地区
教育部门和学校忽略了不同年龄段学生
对手机的自控能力和线上作业完成效率
有差别，不仅加大了部分学生对手机的
依赖，也容易加剧家校矛盾。

储朝晖认为，解决手机管理难题需
要全面、完整地评估手机使用的利与
弊。学校在具体落实通知的过程中，应
当充分考虑到学生和家长的需要，特别
是具体学生的实际情况来确定如何实施
才更有效。

家校协同注重引导
变堵为疏自我管理

据了解，随着各地加强对中小学生

手机的管理，在校期间玩手机的情况已经
越来越少。不过，课堂上无法玩手机，走
读生回到家中、住宿生回到寝室后情况如
何？是已经戒掉了手机瘾，还是会选择报
复性玩手机呢？

天津市第一〇二中学的一名学生告
诉记者，之前自己会偷偷带手机然后在课
上玩，现在管理严起来之后，手机再也拿
不到课堂，只能听老师讲课，没想到听着
听着成绩比之前有了进步，现在他还会主
动向父母提出要少玩手机。

在几乎人人有手机的时代，如何“由
堵到疏”，让学生科学理性地对待并合理
利用手机，是在加强手机管理的同时必须
要考虑的问题。

通知对此强调了家校沟通的重要
性。学校要将手机管理的有关要求告知
学生家长，讲清过度使用手机的危害性和
加强管理的必要性。家长应履行教育职
责，加强对孩子使用手机的督促管理，形
成家校协同育人合力。

为做好家校共育，北京市广渠门中学
邀请家长在业余时间参与亲子读书、运动
打卡、社会公益活动等，通过家长给孩子
树立榜样，让学生自觉远离手机；一些学
校根据不同年级学生特点，设计形式多样
的主题班会，加强心理疏导，让学生意识
到过度使用手机的危害。

储朝晖表示，要彻底解决中小学生沉
迷手机问题，需要尽快确立多样的考核标
准。“只有教育评价标准多元化，中小学生
才能有更多开展户外活动、亲近自然、接
触社会的时间和机会，而不是仅仅依赖手
机获得外界信息，这更有助于增强学生个
体的自主性。” 据新华网

据新华社北京4月5日电 记者 5日从交通运输部
获悉，4月 3日至 5日（清明假期），全国铁路、公路、水
路、民航预计发送旅客 1.4452亿人次，比2020年同期增
长142.4%。

民航方面，今年清明假期预计运输旅客 432.8万人
次，比去年同期增长256.4%；平均客座率73.4%，比去年
同期提高8.1个百分点；预计保障飞行航班42720班，比
去年同期增长154.6%。

小长假期间，各地交通部门加大运力投放，强化
服务保障，统筹做好疫情防控工作。全国铁路实行高
峰运行图，热门方向增开普速列车，对进京、进沪、进
穗列车，加挂车辆满编组运行；全国收费公路将继续
免收七座及以下小型客车通行费；水路方面，增加客
滚运输班期航次，海事部门加强渡口渡船现场安全监
管，保障旅客出行安全便捷；民航方面，加密多条航线
航班。

据新华社昆明4月5日电 云南省瑞丽市新冠肺炎
疫情防控工作指挥部 4月 5日发布通告，姐告国门社区
等 3地调整为高风险地区，鑫盛时代佳园小区等 6地调
整为中风险地区。

通告称，经瑞丽市新冠肺炎疫情防控专家组评估，
根据疫情防控需要，从5日19时起，瑞丽市有3个高风险
地区，分别为：姐告国门社区，团结村委会金坎、弄喊片
区（瑞丽大道以南），仙客巷和光明巷居民小组；中风险
地区6个，分别为：鑫盛时代佳园小区，瑞京路红砖厂，星
河蓝湾小区，双卯村民小组，下弄安村民小组，珠宝街老
食品厂家属区。

据新华社北京4月5日电“十三五”国家重点图书
出版规划项目、国家出版基金项目《共和国日记》大型丛
书日前已由河南人民出版社推出 1950至 1965卷、1979
至1983卷。

该丛书由中央党史和文献研究院、当代中国研究所
等机构的专家学者编撰完成。以创新的治史方式，以编
年体和记事体相结合的手法，每年一卷，逐月、逐周、逐
日记载共和国波澜壮阔的发展历程，包括政治、经济、文
化、军事、外交等各个领域，囊括中央、地方和基层等各
个层面，系统、翔实地展示了中国共产党领导全国人民
团结一心、艰苦奋斗，取得国家发展建设的辉煌成就。

专家表示，这是一部全方位反映中华人民共和国历
史的大型丛书，既有大事要事的钩沉，又有历史细节的
描摹，重现亲历者的见闻感受，且包含大量珍贵历史照
片，生动记录下社会变迁和百姓生活变化，以文图并茂
的形式留存共和国的永恒记忆，具有重要的史料价值、
文献价值和现实意义。该书出版，为学习党史、新中国
史、改革开放史、社会主义发展史提供了丰富史料。

据悉，该丛书第一期共60卷（1949年到2008年），其
他各卷将陆续出版。

多地出台新规加强中小学生手机管理——

手机校园管理如何做出最优解

江苏绘就“十四五”生物多样性保护蓝图——

牢牢守住自然生态安全边界

清明假期结束

全国预计发送旅客超1.4亿

云南瑞丽3地调整为高风险区
6地调整为中风险区

4月5日，在潍坊市寒亭区长松科技园，市民在街景
梦工厂的综合展厅参观体验。可移动的迷你房车别墅、
主题餐车、乐趣十足的游乐设施、自带网红属性的景观设
施……在山东省潍坊市寒亭区长松科技园8.5万平方米
的街景梦工厂内，每年数百种移动商业场景被创造出来，
进入城市街区和夜间集市，为城市造梦。 新华

（上接A1版）着力保障基层民生需求办实事，推动幼有
所育、学有所教、劳有所得、病有所医、老有所养、住有所
居、弱有所扶取得新进展；着力深化政务服务改革便民
利民办实事，完善办事流程、规范审批行为、提高办事效
率；着力推进基层治理体系和治理能力现代化办实事，
将矛盾纠纷化解在基层，将和谐稳定创建在基层。

《通知》强调，要把察民情访民意作为“我为群众办
实事”的第一步，组织党员干部深入基层群众、深入生产
一线、深入下属单位、深入工作服务对象，广泛听取意
见、了解民生需求。要聚焦群众反映集中的共性需求和
存在的普遍性问题，聚焦发展亟待解决的痛点难点问
题，聚焦长期未能解决的民生历史遗留问题，研究提出
和实施“我为群众办实事”重点项目。集中出台一批有
利于巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴的政策
举措，推出一批为民惠民便民的实招硬招，实施一批直
接造福于民的项目工程，解决一批损害群众利益的矛盾
纠纷。要深化岗位建功和志愿服务活动，带动社会力量
和广大群众积极参与，提升数字化智能化服务水平，推
动形成各级党组织聚焦聚力、广大党员积极行动、社会
各界和人民群众踊跃参与的良好局面。

《通知》要求，各级党组织要加强组织领导，研究确
定重点民生项目清单，协调推进重点工作任务；要注重
分类分层次实施，针对不同地区、不同领域、不同层级党
组织分别提出要求；要加强宣传引导，深入报道党中央
决策部署和工作要求，充分反映基层的经验做法和实际
成效；要坚持从实际出发，尽力而为、量力而行，科学安
排为群众办实事项目。要力戒形式主义、官僚主义，注
意为基层减负，切实把好事办实，把实事办好，办到群众
心坎上。

我为群众办实事

留存共和国永恒记忆

大型丛书《共和国日记》出版